



深圳市太光电信股份有限公司

2013 第一季度 报告

证券代码:000555

证券简称:ST 太 光

公告编号:2013-012

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人宋波、主管会计工作负责人宋小雄及会计机构负责人(会计主管人员)宋小雄声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述
☐ 是 ☒ 否

	2013年1-3月	2012年1-3月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	3,856,652.00	12,519,856.00	-69.20
归属于上市公司股东的净利润(元)	-2,166,255.35	-2,151,193.46	-0.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-2,166,255.35	-2,151,193.46	-0.70
经营活动产生的现金流量净额(元)	-8,750,061.67	-4,271,267.22	-104.87
基本每股收益(元/股)	-0.024	-0.024	0.00
稀释每股收益(元/股)	-0.024	-0.024	0.00
	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产(元)	10,282,635.11	18,953,284.73	-45.75
归属于上市公司股东的净资产(元)	-139,699,282.96	-137,533,027.61	-1.58

非经常性损益项目和金额

☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股					
报告期末股东总数					
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
深圳市中昌科技有限公司	国有法人	21.95	19,897,057		
吴绍文	境内自然人	2.22	2,013,484		
郑文才	境内自然人	1.54	1,391,855		
曹一	境内自然人	0.94	853,549		
福建亿力信息科技有限公司	其他	0.92	831,869		
李雄	境内自然人	0.87	784,511		
董文敏	境内自然人	0.63	573,209		
李秀兰	境内自然人	0.61	553,215		
薛家远	境内自然人	0.61	552,528		
官秀芳	境内自然人	0.55	500,000		
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
深圳市中昌科技有限公司	19,897,057	人民币普通股	19,897,057		
吴绍文	2,013,484	人民币普通股	2,013,484		
郑文才	1,391,855	人民币普通股	1,391,855		
曹一	853,549	人民币普通股	853,549		
福建亿力信息科技有限公司	831,869	人民币普通股	831,869		
李雄	784,511	人民币普通股	784,511		
董文敏	573,209	人民币普通股	573,209		
李秀兰	553,215	人民币普通股	553,215		
薛家远	552,528	人民币普通股	552,528		
官秀芳	500,000	人民币普通股	500,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明					
在上述股东中,深圳市中昌科技有限公司与其他股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。未知其余股东是否存在关联关系或存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情形。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)					
公司股东李秀兰通过普通证券账户持有552,528股外,还通过日信证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有12,800股,实际合计持有565,328股。					

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

资产负债表项目	本报告期末	上年度期末	增减变动
货币资金	10,058,273.36	18,844,453.03	-46.54%
其他流动资产	105,638.00	15,330.00	575.52%
应收账款	3,878,730.03	11,251,170.53	-65.54%
预收款项	1,483,134.60	993,965.79	49.21%
应付职工薪酬	135,337.33	902,234.18	-73.05%
利润表项目	本期金额	上年同期	增减变动
营业收入	3,856,652.00	12,519,856.00	-69.20%
营业成本	3,756,206.00	12,293,517.00	-69.45%
现金流量表项目	本期金额	上年同期	增减变动
销售商品、提供劳务收到的现金	5,001,451.65	18,106,416.90	-72.38%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,771,201.52	20,654,434.85	-43.01%

变动原因说明:

- 货币资金减少主要系报告期内支付上年度供应商应付货款所致;
- 其他应收款增加系报告期内部门领取备用金所致;
- 应付账款减少系报告期内支付供应商货款所致;
- 预收账款增加系报告期内预收客户货款增加所致;
- 应付职工薪酬减少系报告期内支付职工薪酬所致;
- 营业收入、营业成本、销售商品、提供劳务收到的现金以及购买商品、接受劳务支付的现金减少系报告期内贸易额有所减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

中磊会计师事务所有限责任公司为公司2012年度财务报告出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告,就该审计报告涉及事项的变化及处理情况,董事会说明如下:

- 根据公司与昆山龙腾光电有限公司2013年1月10日签订的《日常经营关联交易协议》,公司2013年第一季度已向昆山龙腾光电有限公司采购液晶薄膜显示屏板人民币375.62万元,开展贸易业务。
- 昆山开发区资产经营有限公司积极为公司的到期债务争取展期,以解决公司的财务困难;为了支持本公司的持续经营,本公司债权人昆山开发区国投控股有限公司已同意公司对已到期债务展期一年,自2013年1月1日起18个月内不会就其对本公司的债权向法院申请强制执行。

3.2013年第一季度,本公司内部控制工作组配合中磊会计师事务所对公司2012年度内部控制进行了审计,同时对公司内部控制进行了自我评价,出具了《2012年度内部控制自我评价报告》,已提交董事会进行审议,并与会计师事务所出具的《2012内控审计报告》随2012年度报告公开披露。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2013年度日常关联交易预计公告	2013年01月12日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)

三、公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

内蒙古包钢钢联股份有限公司

2013 第一季度 报告

证券代码:600010

股票简称:包钢股份

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人周秉利、主管会计工作负责人白连富及会计机构负责人(会计主管人员)白连富声明:保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产(元)	73,271,937,853.88	70,927,788,389.59	3.30
所有者权益(或股东权益)(元)	19,140,486,766.83	16,824,526,700.59	13.77
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.39	2.10	13.81
年初至报告期末			
经营活动产生的现金流量净额(元)	247,248,103.22	143.41	142.86
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.03	0.00	142.86
本报告期			
归属于上市公司股东的净利润(元)	96,736,346.57	96,736,346.57	-51.58
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	-50.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	-66.67
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	-50.00
加权平均净资产收益率(%)	0.51	0.51	减少0.68个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.32	0.32	减少1.08个百分点

项目	金额
非流动资产处置损益	714,872.47
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	-883,485.06
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-47,655,988.32
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-591,904.67
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,405,629.63
所得税影响额	11,752,718.84
少数股东权益影响额(税后)	-281,251.27
合计	-35,539,407.78

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股			
报告期末股东总数(户)			
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
包头钢铁(集团)有限责任公司	3,931,012,313	人民币普通股	
全国社保基金一一零组合	35,990,942	人民币普通股	
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	30,079,748	人民币普通股	
沈亚虹	22,985,453	人民币普通股	
中国工商银行-上证50交易型开放式指数证券投资基金	22,104,140	人民币普通股	
中国银行股份有限公司-嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	21,370,178	人民币普通股	
中国工商银行-招商先锋证券投资基金	19,594,795	人民币普通股	
中国工商银行-招商核心价值混合型证券投资基金	16,461,625	人民币普通股	
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	19,027,577	人民币普通股	
合计	19,624,415	人民币普通股	

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用
应收账款减少是由于报告期公司收回前期账龄材料销售款。
预付账款减少是由于报告期公司预付采购款减少所致。
应付账款减少是由于报告期公司支付前期计提的票据利息所致。
长期应付款增加主要是报告期公司新增11亿元融资租赁所致。
专项储备增加是报告期公司合并巴润湾业新增计提的安全生产费所致。
营业税金及附加增加是报告期公司缴纳增值税增加导致附加税费增加所致。
所得税费用增加是报告期公司合并巴润湾业企业所得税增加,使得所得税比上年度同期增加。
经营活动产生的现金流量净额增加是报告期公司现款采购支出减少所致。

项目	金额
非流动资产处置损益	-21,545.52
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,206,424.48
其他符合非经常性损益定义的损益项目	7,621.98
所得税影响额	-1,039,002.48
合计	6,153,698.46

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股			
报告期末股东总数(户)			
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
北京医药集团有限责任公司	111,501,000	人民币普通股	
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	4,099,714	人民币普通股	
中国对外经济贸易信托有限公司-远洋证券证券投资基金信托计划	3,066,000	人民币普通股	
高晋晖	1,426,429	人民币普通股	
章市德	1,310,000	人民币普通股	
陕西省国际信托股份有限公司-财富2号	1,133,500	人民币普通股	
廖文婷	1,121,700	人民币普通股	
莫芝刚	1,060,074	人民币普通股	
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,018,415	人民币普通股	
中国工商银行-银华长城新兴成长股票型证券投资基金	975,700	人民币普通股	

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

1.货币资金与期初比较,减少46%,为支付采购原材料货款及缴纳税款所致;

2.预付款项增幅102%,因进口部件增加预付货款所致;

3.其他应付款增幅114%,为报告期内合并子公司华润上碱面应付安装费、质保费金额较大所致;

4.其他非流动负债与期初比较减少500万元,减少63%,为本期部分政府补助项目结束转入营业外收入所致;

5.营业外收入与上期比较减少419万元,降低36.8%,为本期政府补助项目金额减少所致;

6.经营活动产生的现金流量净额与上期比较减少3415万元,主要是缴纳税款及支付给职工以及为职工支付的现金增加所致;

7.投资活动产生的现金流量净额变化主要是收购华润医疗器械(上海)有限公司100%的股权所致。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用

公司于2013年1月15日完成了收购华润医疗器械(上海)有限公司的产权交易及工商变更登记手续,成为公司全资子公司,本报告期纳入合并报表范围。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项进展情况
☒ 适用 ☐ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
☒ 适用 ☐ 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况
公司在2013年4月26日召开的2012年度股东大会上审议通过了2012年度利润分配

投资活动产生的现金净流出增加是报告期公司支付收购巴润矿业资产款及新增固定资产投入所致。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用

公司于2013年4月16日,相关资产及负债已经交割完毕;包钢集团巴润矿业有限责任公司的股权变更登记以及白云鄂博铁矿“西矿采矿权”的转让审批及登记工作正在办理。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项进展情况
☒ 适用 ☐ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
☒ 适用 ☐ 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况
2013年4月16日,公司第三届董事会第三十三次会议审议通过了《2012年度利润分配预案》;经大华会计师事务所审计,截至2012年12月31日的会计年度,公司共实现营业收入3,793,456.71万元,净利润24,704.40万元,加上以前年度未分配利润156,338.17万元,2012年实际可供分配的利润为181,042.57万元。根据公司2012年经营现状及2013年经营目标,董事会提议按照实施利润分配时股权登记日的在册股东,每10股分配现金红利0.10元(含税),共计分配股利8,002.59万元,剩余未分配利润173,039.98万元留作以后年度分配。该预案经2013年2012年度股东大会审议通过。

公司最近三年以现金方式累计分配的金额为34,981.89万元,占最近三年实现的净利润的37.32%。

内蒙古包钢钢联股份有限公司
法定代表人:周秉利
2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日

2013年4月26日